
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                           

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

«10» февраля 2025 г.                                                                                   № 186 

О проведении муниципального 

этапа областного фестиваля 

детского художественного 

творчества «Пасхальные 

традиции» 

  

На основании приказа Министерства образования Белгородской области 

от 28.01.2025 года № 198 О проведении областного фестиваля детского 

художественного творчества «Пасхальные традиции», в целях духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи 

через изучение исторического и культурного наследия России, Белгородчины, 

возрождения интереса к традициям православия, выявления и поддержки 

одарённых детей и молодёжи п р и к а з ы в а ю: 
1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.) 
организовать и провести с 14 февраля по 07 апреля 2025 года муниципальный 
этап областного фестиваля детского художественного творчества 
«Пасхальные традиции» (далее - Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

муниципального округа организовать работу по участию обучающихся                             

в Фестивале.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

 
 
 
 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 



 

 

2 
 

 

 

Приложение № 1 

к приказу управления 

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

от «10» февраля  2025 года № 186 
 

 

 
Положение 

о проведении областного фестиваля 

детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 
 
 

Общие положения 

Областной фестиваль детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» (далее - Фестиваль) проводится в рамках 

празднования Православной Пасхи - Светлого Христова Воскресения. 

Фестиваль направлен на духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание детей через изучение истории, традиций и культуры России, 

развитие различных видов декоративно-прикладного творчества среди детей 

и подростков, приобщение учащихся кадетских классов и обучающихся 

учреждений дополнительного образования к духовно-нравственным 

ценностям за счёт активизации и стимулирования творческой активности 

детей. 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Фестиваля, его ресурсное и информационное обеспечение. 

Организаторами Фестиваля являются управление образования 

администрации Новооскольского муниципального округа Белгородской 

области, МАУДО «Новооскольский ДДТ». 

Цели и задачи Фестиваля 

Цель: сохранение культурного наследия казачества, укрепление 

единства российского народа, гражданско-патриотическое, духовно-

нравственное, художественно-эстетическое воспитание детей и подростков.  

Задачи: 

- знакомство с историей и традициями праздника Пасхи; 

- сохранение культурного наследия казачества; 

- организация досуга детей и молодёжи, развитие их творческих 

способностей; 

- выявление и поддержка одарённых детей. 

Участники Фестиваля 

В Фестивале принимают участие учащиеся кадетских классов казачьей 

направленности общеобразовательных организаций и обучающиеся 



 

 

3 
 

организаций дополнительного образования детей в возрасте 7-15 лет 

(включительно). Возраст определяется на момент проведения Фестиваля. 

Жюри Фестиваля 

Оргкомитет Фестиваля формирует и утверждает состав жюри. 

Жюри оценивает представленные работы и выступления участников 

Фестиваля и определяет победителей. 

Порядок и сроки проведения Фестиваля 

Фестиваль проводится в два этапа: 

(муниципальный) этап - проводится с 14 февраля по 07 апреля 2025 года. 

Форма организации и порядок проведения данного этапа Фестиваля 

определяются МАУДО «Новооскольский ДДТ». 

(областной) этап - с 10 апреля по 05 мая 2025 года. Организация 

выставки, работа жюри, подведение итогов. 

В рамках Фестиваля проводятся: 

-выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества и 

изобразительного искусства «Пасхальные мотивы», 

- конкурс вокально-инструментального исполнительства на народных 

инструментах «Пасхальная радость»; 

- конкурс юных вокалистов «Дари добро!»; 

- хореографический конкурс «Кадетская звёздочка»; 

Для участия в конкурсе вокально-инструментального исполнительства 

на народных инструментах, юных вокалистов и хореографическом конкурсе 

представляется видео конкурсных материалов. Видео должно быть снято в 

один дубль без монтажа в 2025 году в формате avi, mp4 или wmv. В заголовке 

видео указать ФИО участника (коллектива), наименование образовательной 

организации, название исполняемого произведения и ФИО руководителя. 

Конкурсные материалы необходимо загрузить в бесплатные общедоступные 

облачные хранилища (Яндекс диск, облако Mail.ru) или разместить на 

видеохостинге «ВКонтакте». В заявке обязательно указать доступ по ссылке, 

которая должна быть действительна и доступна для всех. 

Использование других способов передачи файлов затрудняет работу 

жюри и не гарантирует доступности для просмотра конкурсных материалов. 

Содержание Фестиваля 

1. Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества 

и изобразительного искусства «Пасхальные мотивы». 

Выставка-конкурс проводится по трём возрастным категориям: 

- 1 -я группа - 7-9 лет; 

- 2-я группа - 10-12 лет; 

- 3-я группа - 13-15 лет. 

Не допускаются к выставке-конкурсу символы католической Пасхи 

- пасхальный заяц, венок и т.д. 

Номинации выставки-конкурса: 

«Пасхальный сувенир» - оригинальные изделия декоративно-

прикладного творчества, выполненные в различных техниках: изделия из 

природного материала, вышивка, лоскутная техника, народная кукла, 



 

 

4 
 

ткачество, гобелен, бисероплетение, вязание, кружевоплетение, скрапбукинг, 

художественная вышивка, квиллинг, роспись по дереву, по ткани, витраж, 

флористика, мозаика, лепка и т.п. 

«Пасхальная композиция» - живопись, графика (библейские мотивы, 

светлое Христово Воскресенье, пасхальные фантазии). Принимаются 

самостоятельно выполненные (без помощи взрослых) рисунки различными 

графическими и живописными материалами. Формат работ - не менее 30x2 см 

и не более 42x60 см. 

На выставку-конкурс представляются работы, отражающие пасхальные 

православные традиции. 

Требования к оформлению работ: 

- наличие сопроводительных этикеток, закреплённых на работах; 

- название работы; 

- фамилия, имя автора (полностью); 

- возраст;  

- техника исполнения; 

- наименование образовательной организации; 

- ФИО руководителя (полностью). 

Выставочные экспонаты должны быть выполнены аккуратно, иметь 

достаточную степень сложности, представляя законченную работу                                           

с соблюдением гармонии цвета и пропорций, и отражать тематику конкурса 

«Пасхальные мотивы». 

Выставочные работы должны быть полностью готовы к 

экспонированию и иметь прочно прикреплённую этикетку на лицевой 

стороне. Оргкомитет оставляет за собой право не принимать хрупкие и 

небрежно оформленные работы. 

На выставку-конкурс принимаются только индивидуальные работы, 

каждый участник может представить не более одной работы. От 

образовательной организации предоставляется не более 3х работ в 

каждой возрастной категории. 

Критерии оценки конкурсных работ: 

соответствие тематике Фестиваля; 

общее композиционное решение (форма, стиль, выбор и использование 

материалов, визуальный баланс); 

мастерство автора; 

- качество выполнения работы. 

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля в срок до                                            

31 марта 2025 года необходимо предоставить в МАУДО «Новооскольский 

ДДТ» на адрес электронной почты domdettvor_novooskol@mail.ru заявку 

(приложение № 1) в формате Word (docx) и творческую работу по адресу:                       

г. Новый Оскол, ул. Гражданская, дом 31 

Участие в выставке-конкурсе подтверждает согласие конкурсантов с 

условиями мероприятия. 

 

 

domdettvor_novooskol@mail.ru%20


 

 

5 
 

2. Конкурс вокально-инструментального 

исполнительства на народных инструментах 

«Пасхальная радость» 

Конкурс проводится заочно по двум возрастным категориям: 

- 1-я группа -7-11 лет; 

- 2-я группа - 12-15 лет. 

В конкурсе принимают участие (учащиеся кадетских классов) и 

обучающиеся учреждений дополнительного образования — исполнители на 

народных инструментах и исполнители народных (казачьих) песен под 

сопровождение народных инструментов. 

Требования к конкурсному номеру 

На конкурс представляется видео одного произведения - наигрыш на 

тему народных песен или казачья песня в сопровождении народных 

инструментов. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Инструментальное исполнительство» (с разнообразием народных 

инструментов). 

- «Вокально-инструментальное исполнительство» (исполнители 

народных (казачьих) песен под сопровождение народных инструментов). 

Малый состав ансамблей в номинациях до 8 участников. 

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля вокально-

инструментального исполнительства на народных инструментах «Пасхальная 

радость» в срок до 31 марта 2025 года необходимо предоставить на адрес 

электронной почты domdettvor_novooskol@mail.ru заявку, обязательно с 

указанием ссылки на конкурсные материалы (приложение 2). 

Критерии оценки вокально-инструментального номера: 

- техника исполнения, чистота, выразительность музыкального 

исполнения, создание художественного образа произведения - 5 баллов; 

- сценическая культура (сценический костюм, умение держаться на 

сцене) - 5 баллов; 

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя - 

5 баллов; 

- соответствие теме конкурса - 5 баллов; 

Максимальное количество - 20 баллов. 

3. Конкурс юных вокалистов «Дари добро!» 

Конкурс проводится в заочной форме по трём возрастным категориям: 

- 1-я группа -7-9 лет; 

- 2-я группа - 10-12 лет; 

- 3-я группа - 13-15 лет. 

В конкурсе принимают участие сольные исполнители - учащиеся 

кадетских классов казачьей направленности и обучающиеся учреждений 

дополнительного образования, исполняющие песенные произведения, 

соответствующие тематике конкурса. 

Требования к конкурсному номеру 

На конкурс представляется видео одного произведения-казачья песня 

domdettvor_novooskol@mail.ru%20


 

 

6 
 

или песня о воинах-защитниках Отечества. Категорически запрещается 

дублировать основные мелодии на фонограмме «минус», в том числе 

прописанные (основные) мелодии BACK-VOCAL. Конкурсные выступления 

проводятся с инструментальным сопровождением или в сопровождении 

фонограммы «минус один». Оформление выступления: костюмы, атрибуты, 

соответствующие стилю выступления. 

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля вокально-

инструментального исполнительства на народных инструментах «Пасхальная 

радость» в срок до 31 марта 2025 года необходимо предоставить на адрес 

электронной почты domdettvor_novooskol@mail.ru заявку, обязательно с 

указанием ссылки на конкурсные материалы (приложение 3). 

Критерии оценки вокального номера: 

- техника исполнения, чистота, выразительность музыкального 

исполнения, создание художественного образа произведения - 5 баллов; 

- сценическая культура (сценический костюм, умение держаться на 

сцене) - 5 баллов; 

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя - 

5 баллов; 

- соответствие теме конкурса - 5 баллов. 

Максимальное количество - 20 баллов. 

4. Хореографический конкурс «Кадетская звёздочка» 

Конкурс проводится в заочной форме по двум возрастным категориям: 

- 1-я группа - 7-11 лет; 

- 2-я группа - 12-15 лет. 

Численный состав хореографического коллектива - до 8 участников. 

Для участия в конкурсе коллективы представляют видео одной 

хореографической композиции (казачий пляс) в традиционной манере 

казачьей культуры. Максимальное время выступления - 4-5 минут. 

Оформление выступления: костюмы, атрибуты, соответствующие 

стилю выступления. 

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля вокально-

инструментального исполнительства на народных инструментах «Пасхальная 

радость» в срок до 31 марта 2025 года необходимо предоставить на адрес 

электронной почты domdettvor_novooskol@mail.ru заявку, обязательно с 

указанием ссылки на конкурсные материалы (приложение 4). 

Критерии оценки хореографического номера: 

- техника исполнения, сценичность и артистизм - 5 баллов; 

- соответствие хореографического и музыкального материала, 

художественного оформления (костюмы, реквизит) - 5 баллов; 

- соответствие репертуара возрастным и исполнительским данным 

участников - 5 баллов; 

- самобытность, неординарность, оригинальность постановки - 5 баллов; 

- артистичность, эмоциональность - 5 баллов; 

- художественное оформление номера (костюмы, музыкальное 

оформление, световое решение, реквизит) - 5 баллов. 

domdettvor_novooskol@mail.ru%20
domdettvor_novooskol@mail.ru%20


 

 

7 
 

Максимальное количество - 30 баллов. 

Организационно-методическое обеспечение Фестиваля 

Для организационно-методического обеспечения Фестиваля создаётся 

оргкомитет и жюри. 

Жюри оценивает представленные работы и выступления участников 

Фестиваля и определяет победителей и призёров. Жюри имеет право по 

своему решению не присуждать отдельные призовые места. Решение жюри 

является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не 

подлежит. 

Подведение итогов Фестиваля 

Победители и призёры награждаются дипломами Управления 

образования Новооскольского муниципального округа Белгородской области 

и примут дальнейшее участие в региональном этапе Фестиваля 

 

 
 



 

 

8 
 

 
 Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

областного фестиваля детского 

художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного фестиваля 

детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества и изобразительного искусства «Пасхальные мотивы» 

 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Наименование 

Образовательной 

организации по Уставу 

(полностью) класс 

Название работы 

ссылка 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

должность, моб. 

телефон 

       

       

 
 

Руководитель образовательной организации  

_________/_______________ 
     подпись                    ФИО 

М.П.



 

 

9 
 

 Приложение № 2 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

областного фестиваля детского 

художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного фестиваля 

детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Конкурс-вокально инструментального исполнительства на народных инструментах «Пасхальная радость» 
 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Наименование 

Образовательной 

организации по Уставу 

(полностью) класс 

Название работы 

ссылка 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

должность, моб. 

телефон 

       

       

 
 

Руководитель образовательной организации  

_________/_______________ 
     подпись                    ФИО 

М.П.



 

 

10 
 

 
 Приложение № 3 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

областного фестиваля детского 

художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного фестиваля 

детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

 Конкурс юных вокалистов «Дари добро!» 
 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Наименование 

Образовательной 

организации по Уставу 

(полностью) класс 

Название работы 

ссылка 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

должность, моб. 

телефон 

       

       

 
 

Руководитель образовательной организации  

_________/_______________ 
     подпись                    ФИО 

М.П.



 

 

11 
 

 
 Приложение № 4 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

областного фестиваля детского 

художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного фестиваля 

детского художественного творчества 

«Пасхальные традиции» 

 

Хореографический конкурс «Кадетская звёздочка» 
 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Наименование 

Образовательной 

организации по Уставу 

(полностью) класс 

Название работы 

ссылка 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

должность, моб. 

телефон 

       

       

 
 

Руководитель образовательной организации  

_________/_______________ 
     подпись                    ФИО 

М.П.



 

 

  

Состав жюри 

Муниципального этапа областного фестиваля детского 

художественного творчества «Пасхальные традиции» 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, 

занимаемая должность 

1. Абасова  

Розина Аликовна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ 

2 Бакулина  

Анна Петровна 

преподаватель по классу народных 

инструментов Детской школы искусств 

имени Николая Ивановича Платонова 

3 Букреева  

Наталья Алексеевна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

4 Коджаева  

Екатерина Сергеевна 

преподаватель по классу фольклора 

Детской школы искусств имени Николая 

Ивановича Платонова 

5 Мотузова Любовь 

Александровна 

заместитель директора МАУДО 

«Новооскольский ДДТ» 

6 Мерхалев Александр 

Владимирович 

преподаватель по классу народных 

инструментов Детской школы искусств 

имени Николая Ивановича Платонова 

7 Пупынина Любовь 

Владимировна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ 

8  Петрушенко Оксана 

Алексеевна  

учитель начальных классов                               

МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол» 

9 Сергеева  

Галина Васильевна 

учитель ОГБОУ «Новооскольская СОШ                

с УИОП» 

10 Сырман  

Елизавета Игоревна  

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ 

11.  Фейзуллаев  

Руслан Умалатович 

педагог – организатор 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 
 

  

 

Приложение № 2  

к приказу управления  

образования администрации 

Новооскольского муниципального округа 

Белгородской области 

от 10.02.2025 года № 186 

 


